STATUT
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Kreu I

Themelimi, Emri, Objekti, Kohézgjatja, Selia
Neni 1:
Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit

(1) Sot, mé& 19/07/2023, une ortaku Z. Endri Ngjeliu kam krijuar njé shoqéri me
pérgjegjési t& kufizuar me emrin “Green Solutions™ sh.p.k

(2) Themeluesi i shoqérisé eshte Z. Endri Ngjeliu shtetas shqiptar, i datelindjes
07/04/1988, lindur ne Fier, banues ne Tirane, mbajtes i leternjoftimit nr_1804070721N.

Neni 2
Objekti

Shogéria do & kryejé aktivitetin “Studim, projektim, zbatim, prodhim dhe tregtim i energjisé elektrike nga burime
alternative si sistemet jotovoltaike, parget e erés, termocentralet, biomasa etj. Implementimi dhe menaxhimi i
projekteve gjeneruese (fotovoltaike, eolike, hidrike) té energjisé elektrike, té cilat shfivtézojné burimet e
rinovueshme € energjisé elekivike si dielli, era, uji si dhe i veprave & tyre ndilunése. Pérfshivé dhe pa u kushtézuar
vetém né marrjen e (¢ gjitha lejeve, licensave dhe autorizimeve paraprake/pérfundimtare, institucionet pérgjegjése
shieterore (qofshin kéto organe Qendrore apo Vendore), apo private té cilat mundésojné zhvillimin e kétyre
aktiviteteve né ményré té qeté dhe né perputhie me kuadrin ligior né fugi né Republikéne Shgipérisé. Shoqeria mund
te kryeje gjithashtu te gjitha operacionet tregtare mbi pasuri te lujtshme apo te palujtshime, ge do te vieresohen te
nevojshine apo te dobishmeper realizimin e objektit te shogerise si dhe te bleje pjesemarrje ne kapitale themeltarete
shogerive te tjera qe kane objekt te ngiashem apo te afert me te vetin, etj. Shitja me shumicé dhe pakicé e energjisé
elekirike tek operatorét, furnizuesit, treglarét, konsumatorét e energjisé elektrike (vendas apo ¢ huaj), si dhe né
Bursen Shgiptare té Energjisé Elektrike (ALPEX), apo Bursa té tjera té energjisé jashté vendit. Shogéria mund té
krvef ¢do aktivitet qé lidhet direkt ose indirekt, gé éshté rezultat ose lidhet me objektin e mésipérm. Pér arritjen e
qéllimit té mesipérm, Shogéria mund té kryej ¢do transaksion lidhur me pasurité e luajtshine dhe té paluajtshme,
dhe ¢do aktivitet etér wegtar, financiar, giraje ose hipoteke, qé mund ¢ konsiderohet i viefshém ose i nevojshém
né ményré qé té ushtrohet objekti i Shogérisé. Duke pérfshire por pa u kufizuar né ndertimin e linjave elektrike té
tensionit & larté, té mesém dhe te ulet, nénstacione elektrike dhe njési té tjera té lidhjeve elektrike, rrugéve té
aksesit elj., si dhe ¢do aktivitet tjeter i lidhur me sa mé sipér, si punime gérmimi, punime pér prishjendhe punime te
tera té tokes, punime civile, elektrike dhe mekanike té ¢do Hoji. Tregtimindhe mirembajtien e pajisjeve té gjithé
alktiviteteve te lidhura me kéto ¢eshtje. "Tregti me shumice dhe pakice, import-eksport, montim, mirembajtje, servis,
per produkte dhe paisje: Industriale, elektronike, elektrike, hidraulike hidrosanitare, bujgesore, ndertimi, mobilimi,
laboratori mfjekesor, bujgesor dhe industrial, lavanterie, kancelarie si dhe produkteve per wjesjellesa, paisjeve
kundra zjarrit etj. Mobilim i shkollave, wniversiteteve, zyrave, porteve, aeroporteve, spitaleve, laboratoreve,
burgjeve, hoteleve, sallave te konferencve, teatrove, stadiumeve elj. Tregti me shumice dhe pakice, import-eksport i
detergfjenteve te pastrimit, tekstileve dhe veshjeve per sigurine ne pune, reagenteve, produkteve ushgimore. Ofrim i
siguracioneve te ndryshme TPL, kasko etf. Organizim eventesh. Akomodim ne hotel. Shérbim transporti brenda dhe
Jashté vendit. Ndertime te te gjitha tipeve si: civile, ekonomike, industriale, turistike etj. Tregtim 2 materiale
ndertimi, inerte, rere, mermer, etj. Tregtim makineri e pjese kembimi per llojet e ndryshme te makinerive. Prodhim
materiale ndertimi. Ndertim dhe menaxhim i objekteve turistike. Nelertime te te gjitha tipeve rrugore, hidroteknike,
rikonstruksione godinash civile etj. Ndertimin e rijeteve inxhinierike. Projektim, zbatim, ndertim dhe mirembajtje
periodike, viparim dhe rehabilitim ne fushen e automatizimit industrial ne makineri , mjete, pajisje, sisteme te
ndryshme elektrike, elekironike, mekanikeetj. Ndertime, projektime mirembajtje, riparime dhe furnizime te:
impianteve te ndryshme, linjave te trajtimit te mbetjeve; sistemimeve, impianteve, linjave te komandimi per HEC-e,
centraleve, nenstacioneve TL, TM, TU; sistemimeve, impianteve, linjave ne mjete te renda transporti, paisjeve
ulese - ngritese si ashensore, vincave mobile portual dhe civil, vincave elektrike portual dhe civil; sistemeve,
impianteve, linjave te automatizimit ne industri;, sistemeve, impianteve, linjave, kapanoneve te lidhura me
prodhimin;  sistemeve,  impianteve, linjave te  ftohjes dhe te  ngrohjes (  kondicionimit ).



Neni 3
Kohézgjatja

Kohézgjatja e shoqérisé do té jeté per nje periudhé te pacaktuar, e cila fillon nga data e
regjistrimit t& saj né regjistrin tregtar.

Afati i pérmendur né paragrafin 1, te ketij neni mund t& shkurtohet me vendim té Asamblese
se Ortakeve té shoqérisé, né pérputhje me rregullat per ndryshimin e statutit te pércaktuara
nga statuti i shoqerise.

Neni 4

Selia
Lagja Kongresi i Permetit, Rruga Adriatiku, Kati [ pare, Godine 3-kateshe, zona kadastrale
8532, nr. Pasurie 6/147, Fier
Adresa e shoqérisé pér géllime komunikimi elektronik &shté si  vijon:
endringjeliu@gmail.com

Kreu II
Kapitali

Neni 5
Kapitali themeltar

(1) Kapitali themeltar fillestar i shoqérisé €shté 100.000 (Njeqind mije leke). Pjesémarrja
e themeluesve né kapitalin e shoqérisé &shté né pérputhje me kontributet e méposhtme:

e Ortaku themelues z. Endri Ngjeliu zoterues i nje kuote me vlere 100,000
(Njegindmije leke) qe perben 100% te kapitalit te shogerise

Kontributi i ortakéve mund té jeté né para ose né natyré.

Neni 6
Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit

Kapitali i shogerise mund te zmadhohet pér kontributet né para dhe per kontributet né
natyré, nepermjet nje vendimmarrje bazuar ne raportin e nje eksperti te autorizuar, per
keto kontribute.

Kapitali i regjistruar nuk mund té zmadhohet, nése nuk jané shlyer ende kontributet pér
kuotat e nénshkruara mé para ose ne natyre.

Administratorét detyrohen té njoftojné pér regjistrim prané Qendrés Kombétare té
Regjistrimit vendimin pér zmadhimin e kapitalit, né pérputhje me nenin 43 t& ligjit



nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit”. Vendimi publikohet
edhe né fagen e internetit t€ shoqérisé tregtare nese ka nje te tille.

Aplikimi pér regjistrimin ¢ vendimit t& pérmendur me siper neni shoqérohet me raportin
e ekspertit (¢ autorizuar, ku verifikohet vlera e kontributeve né natyré ose ne para.

Pas realizimit té zmadhimit té kapitalit, administratorét i njoftojné Qendrés Kombétare
té Regjistrimit realizimin e kétij veprimi. Informacioni shoqérues duhet (& pérfshijé
listén e personave, qé kané& nénshkruar kuotat, sé bashku me shumat e paguara. Kjo listé
nénshkruhet nga administratorét,

Zmadhimi i kapitalit béhet efektiv né datén e regjistrimit té realizimit té tij né Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit.

Pérpara se zmadhimi i kapitalit t& regjistrohet prané Qendrés Kombétare t€ Regjistrimit,
kuotat nuk mund té transferohen. Kuotat e transferuara né kundérshtim me kété
dispozité jané t& pavlefshme. Personat, q&é kryejné shkeljen, pérgjigjen ndaj
nénshkruesve né ményré solidare pér démet e shkaktuara nga njé emetim i pavlefshém.

Né asnjé rast shumica nuk mund té detyrojé njé ortak pér t& rritur angazhimin e tij né
kapitalin themeltar t& shoqgérisé.

Zvogélimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e cila merr vendim né té€ njéjtat
kushte qé kérkohen pér ndryshimin e statutit sipas nenit 12 te statutit.

Né té gjitha rastet zvogélimi i prek ortakét né t&€ njéjtén masé ndaj pjeséve ¢ kapitalit
qé pérfaqésojné.

Neni 7
Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit t& njé shoqérie me pérgjegjési t& kufizuar e té€ drejtat qé rrjedhin prej
tyre mund té fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shoqérisé.

b) shitblerjes.

¢) trashégimisé.

¢) dhurimit,

d) ¢do ményre fjetér t& parashikuar me ligj.
Ne rastet e kalimit te kuotave me kontrate, kushtet dhe momenti i kalimit te titullit te
pronesise mbi kuoten, si dhe kushtet e tjera te kalimit, perfshire momentin e pageses se
cmimit, rregullohen nga kontrata.

Kontrata per kalimin e kuotes hartohet ne forme shkresore dhe noterizimi nuk perben kusht
per vlefshmerine apo regjistrimin e kontrates.

Me perjashtim te rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga ligji apo kur palet bien
dakord ne kontrate, vlefshmeria e kalimit te titullit te pronesise mbi kuotat nuk do te
kushtezohet nga kryerja e formaliteteve te ndryshme me efekt deklarativ, perfshi ketu
formalitetet e regjistrimit ose te publikimit te kontrates apo te kalimit te titullit.

Ne rastin e shitblerjes se kuotave, sipas rastit asambleja e ortakeve duhet te mblidhet per
miratimin e ketij veprimi juridik ose ortaku i cili do te kaloje kuoten duhet te respektoje te
drejten e parablerjes ne favor te shoqgerise apo te ortakeve te tjere ekzistues.



Personi qé kalon kuotén dhe ai gé e fiton até pérgjigjen né ményré solidare ndaj shoqérisé
pér detyrimet qé rrjedhin nga zotérimi i kuotés, nga ¢asti i kalimit t& kuotave, deri né ¢astin
e regjistrimit t€ kalimit.

Shogéria regjistron kalimin e kuotés, sipas nenit 43 té ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007 “Pér
Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”, i cili ka efekt deklarativ.

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8
Organi Vendimmarres

Asambleja e Ortakeve eshte organi [ vetem vendimmarres i shoqerise.

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shogerise qe miraton cdo
ndryshim te statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj.
Asambleja e pérgjithshme e ortakeve éshté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér
shogériné pér ¢éshtjet e méposhtme:
a)  pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisé.
b)  ndryshimet e statutit.
c)  emérimin e shkarkimin e administratoréve.
d)  emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t&
autorizuar.
e)  pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c”
dhe “d” t& késaj pike.
f) mbikéqyrjen e zbatimit t€ politikave tregtare nga administratorét,
pérfshiré pérgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve (€ ecurisé
se veprimtarisé.
g)  miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve té ecurisé sé
veprimtarisé.
h)y  zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit.
i) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre.
b} pérfagésimin ¢ shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj
administratoréve.
k)  riorganizimin dhe prishjen e shogérisé.
)  miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve té asamblesé.
m) ¢éshtje té tjera té parashikuara nga ligji apo statuti.
Asambleja e pérgjithshme merr vendime pér ¢éshtjet e pércaktuara né shkronjat “g” dhe
“h™ té kétij neni, pas marrjes dhe shqyrtimit t€ dokumenteve pérkates.
Ortaku mund t& pérfagésohet né asamblené ¢ pérgjithshme, né bazé t& njé autorizimi
nga njé ortak tjetér apo nga njé person i treté.
Administratori i shogérisé nuk mund t& veprojné si pérfaqésues i ortakéve né€ asamblené
e pérgjithshme.



Autorizimi mund té jepet ne forme shkresore dhe eshte i vlefshem vetém pér njé
mbledhje t& asamblesé sé pérgjithshme, e cila pérfshin edhe mbledhjet vijuese me t&
njéjtin rend dite.

Neni 9
Mbledhja e Asamblese se Pergjithshme

Asambleja e pérgjithshme mblidhet né rastet e pércaktuara nga ky ligj, nga ligje (& tjera ose
nga dispozitat e statutit dhe sa heré qé mbledhja éshté e nevojshme pér (& mbrojtur interesat
e shoqérisé. Mbledhja e zakonshme e asamblesé s& pérgjithshme thirret t& paktén njé heré
né vit.

1) Asambleja e pérgjithshme thirret nga administratorét apo ortakét e pércaktuar sipas
nenit 84 t& kétij ligji.

2) Asambleja e pérgjithshme thirret nése, sipas bilancit vjetor apo raporteve té
ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet e shoqgéris€ nuk i
mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.

3) Asambleja e pérgjithshme thirret kur shogéria propozon té shesé apo (€ disponojé
né ményré tjetér aktive, té cilat kané njé vleré mé té lart€ se 5 pér qind té aseteve té
shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.

4) Asambleja ¢ pérgjithshme thirret kur shoqéria, brenda 2 viteve té€ para pas
regjistrimit t& saj, propozon té blejé nga njé ortak pasuri, qé kané vleré mé té larté
se 5 pér qind té aseteve té shogérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare té
certitikuara.

5) Né rastet e parashikuara né pikat 2 e 4 t& kétij neni, asamblesé sé pérgjithshme i
paragitet njé raport nga njé ekspert kontabél i autorizuar, 1 pavarur.

6) Né rastet ¢ parashikuara né pikat 2 deri né 4 t& kétij neni, asambleja e pérgjithshme
mund té miratojé njé rezoluté késhilluese, duke miratuar apo béré vérejtje pér
veprimtaring e administratoréve

7) Asambleja e pergjithshme, ne baze te nje vendimi te marre me shumicen e
percaktuar sipas pikes 2, neni 87, i ligjit “Per tregetaret dhe shoqerite tregetare” i
ndryshuar, ka te drejte te ngreje padi perpara gjykates kompetente per shfuqizimin
e vendimeve te administratoreve, si pasoje e shkeljes se rende te ligjit ose te statutit
dhe/ose padi te tjera qe parashikon ky ligj ose statuti ndaj administratoreve apo
ortakeve.

Neni 10
Ményra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme

Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose, nése
parashikohet nga statuti, me njoftim népérmjet postés elektronike.

Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik duhet t& pérmbajé vendin, datén, orén e
mbledhjes dhe rendin e dités e t’u dérgohet t&€ gjithé ortakéve, jo mé voné se 7 dité
pérpara datés sé& parashikuar pér mbledhjen e asamblesg.

Kur asambleja e pérgjithshme nuk éshté thirrur sipas pikés | t& kétij neni, ajo mund té
marré vendime té vlefshme vetém nése té gjithé ortakét jané dakord, pér t€ marré
vendime, pavarésisht parregullsisé.



Neni 11
Kuorumi

Né rastin e martjes sé vendimeve, qé kérkojné njé shumicé t&€ zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund t& marré vendime t€ vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét me
té drejté vote, qé zotérojné mé shumé se 30 pér gind & kuotave.

Né rastin kur asambleja e pérgjithshme duhet té vendosé pér ¢éshtje, té cilat kérkojné
shumicé t& kualifikuar sipas nenit 87 t& ligjit * Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare “,
ajo mund t& marré vendime té vlefshme vetém, nése ortakét q€ zotérojné mé shumé se
gjysmén e numrit total té votave, jané t& pranishém personalisht, votojné me shkresé,
apo mjete elektronike, sipas parashikimeve t& pikés 3 t& nenit 88 & kétij ligji.

Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t€ mblidhet pér shkak t€ mungesés sé
kuorumit t& pérmendur me lart, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me
t& njéjtin rend dite.

Neni 12
Marrja e vendimeve

Asambleja e pérgjithshme vendos me tri t€ katértat (3/4) e votave te zoteruesve te

kapitalit, t& ortakéve pjesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin

¢ kapitalit té regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave t€ ortakéve pjesémarrés, pér

céshtje te tjera si:

a) pércaktimi i politikave tregtare t& shoqérisé.

b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve.

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar.

¢) pércaktimin e shpérblimeve.

d) mbikéqyrjen ¢ zbatimit té politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré
pérgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisé.

¢) pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve.

f) miratimin e rregullave procedurale t¢ mbledhjeve t& asamblesé.

Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne
skeden e shoqerise.

Neni 13

E drejta e votes

Cdo kuoté jep t& drejtén e njé vote.

Nese ortakét, qé nuk jané t& pranishém, statuti u jep mundésiné e pjesémartjes né
mbledhjen e asamblesé sé pérgjithshme me mjete t& ndryshme komunikimi, pérfshiré
mjetet elektronike, me kusht qé t&€ garantohet identifikimi i ortakéve.

Mijetet elektronike pérfshijné, por pa u kufizuar né to:



1) transmetimin e mbledhjes sé asamblesé sé& pérgjithshme né kohé reale.

2) komunikimin e ndérsjellé né kohé reale, i cili u mundéson ortakéve (& shprehen pér
mbledhjen e asamblesé sé pérgjithshme nga njé vendndodhje tjetér.

3) mekanizma, qé¢ mundésojné procesin e votimit, pérpara apo gjat€ mbajtjes sé
mbledhjes sé asamblesé se pérgjithshme, pa qené nevoja t& caktohet njé pérfagésues
i autorizuar, pér t& marré pjesé fizikisht né mbledhje.

Pérdorimi i mjeteve elektronike, pér t'u mundésuar ortakéve (€ marrin pjesé né
mbledhjen e asamblesé sé pérgjithshme, béhet me kushtin qé té merren masat teknike
té nevojshme pér t& garantuar identifikimin e ortakéve dhe sigurin€ e komunikimeve
elektronike, deri né até masé qé ky pérdorim t& jeté proporcional me arritjen e kétyre
qéllimeve.

Neni 14
Procesverbalet e Mbledhjes se Shogerise

Té gjitha vendimet e asamblesé sé pérgjithshme duhet t& regjistrohen né procesverbal.
Administratorét pérgjigjen pér ruajtjen e kopjeve té procesverbaleve t€ mbledhjeve t&
asamblesé sé pérgjithshme.

Procesverbali duhet t& pérmbajé datén e vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e
kryetarit e t&€ mbajtésit t& procesverbalit, rezultatet e votimit.

Procesverbalit i bashkélidhet edhe lista e pjesémarrésve, si edhe akti i thirrjes sé€
asamblesé sé pérgjithshme.

Procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtési i procesverbalit.

Nése shoqéria ka publikuar njé fage né internet, administratorét, jo mé voné se 135 dité
nga data e mbledhjes, jané & detyruar t& publikojné kopje t& procesverbalit t& mbledhjes
sé asamblesé sé pérgjithshme né kété faqe.

Vendimet e paregjistruara né regjistrin ¢ vendimeve jané absolutisht t&€ pavlefshme.
Shoqgria nuk mund t’i kundrejtojé pavlefshméring t& tretit, q& ka fituar t€ drejta né
mirébesim, pérve¢ rastit kur shoqéria provon se i treti ka pasur dijeni pér
pavlefshméring, apo né bazé té rrethanave t€ qarta nuk mund t€ mos kishte pasur dijeni
pér té.

Neni 15
Pérjashtimi nga e drejta e votés

1.Ortaku nuk mund té ushtrojé t& drejtén e votés nése asambleja ¢ pérgjithshme merr
vendim pér:

a) vlerésimin e veprimtarisé sé tij.

b) shuarjen e ndonjé detyrimi né ngarkim té tij.

¢) ngritjen e njé padie ndaj tij nga shogéria.

¢) dhénien ose jo té pérfitimeve té reja.
2.Kur ortaku pérfagésohet nga njé pérfagésues i autorizuar, i autorizuari vlerésohet té
jeté né t& njéjtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, t€ cilin pérfagéson.



Neni 16
Administrimi

Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké si administrator€ t&
shoqérisé. Afati i emérimit, eshte 5 vjet, me (& drejté ripértéritjeje.

1)

4)

5)

6)

Emerimi i administratoreve, i cili hyn ne fugi ne daten e percaktuar sipas aktit te
emerimit, u kundrejtohet paleve te treta sipas percaktimeve te nenit 12 te ligjit “Per
tregetaret dhe shoqerite tregetare” i ndryshuar.

Vendimi i asamblese per emerimin ¢ administratorit duhet te rregjistrohet né
Qendrén Kombétare té€ Regjistrimit.

Administratorét e njé shogérie tregtare mémé, sipas pércaktimit t€ nenit 207 & kétij
ligji, nuk mund t&¢ emérohen si administratoré t&¢ njé shoqérie t€ kontrolluar e
anasjelltas. Cdo emérim i béré né kundérshtim me kéto dispozita éshté i pavlefshém.

Personat e méposhtém caktohen si Administratoré té shogérisé “Green Solutions”

sh.p.k
o 7. Endri Ngjeliu shtetas shqiptare,i datelindjes 07/04/1988, lindur ne Fier, banues
ne Tirane, mbajtes i leternjoftimit nr I80407072N.

Administratori mund te heqe dore ne cdo kohe nga detyra e tij, nepermjet nje
njoftimi me shkrim drejtuar asamblese se pergjithshme. Administratori, qe jep
dorehegjen, duke pasur parasysh trethanat e veprimtarise se shoqerise, eshte
gjithashtu i detyruar te therrase asamblene ¢ pergjithshme per emerimin e
administratorit te ri, perpara dates ne te cilen doreheqja te hyje ne fuqi.

Nese asambleja e pergjithshme nuk vendos emerimin e administratorit te ri ne daten
¢ percaktuar ne thirrjen e kryer nga administratori i dorehequr, atehere
administratori i njofton me shkrim dorehegjen Qendres Kombetare te Regjistrimit,
se bashku me kopjen e thirrjes se mbledhjes se asamblese se pergjithshme dhe
Qendra Kombetare ¢ Regjistrimit regjistron largimin e administratorit, sipas
procedurave te ligjit nr. 9723, date 3.5.2007, "Per Qendren Kombetare te
Regjistrimit", te ndryshuar.

Dorehegja ¢ administratorit nuk cenon padite e shoqerise per shkelje te detyrimit te
besnikerise qe administratori ka ndaj saj, sipas ketij ligji.

Neni 17
Kompetencat e Administratoréve

Administratori ka té drejté e detyrohet té:

a) kryeje t& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t€ shoqérisg, duke
zbatuar politikat tregtare, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme.

b) pérfagésoje shogériné tregtare.

¢) kujdeset pér mbajtjen e sakté e té rregullt t&¢ dokumenteve dhe té librave kontabél t&
shoqérisé.

¢) pérgatise dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e
ecurisé sé veprimtarisé dhe, sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i
paragesin kéto dokumente pérpara asambles¢ s¢ pérgjithshme pér miratim.

d) krijoje njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, g€ kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shogérisé.




dh) kryeje regjistrimet dhe dérgojné té€ dhénat e detyrueshme (€ shoqéris€, si¢
parashikohet né ligjin pér Qendrén Kombétare t¢ Regjistrimit.

e) raportoje pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave
tregtare dhe me realizimin e veprimeve t€ posagme me réndési t€ vecanté pér
veprimtariné e shoqérisé tregtare.

&) kryeje detyra té tjera té pércaktuara né ligj dhe né statut.

Administratori eshte i detyruar te therase Asamblene e Pergjitheshme, né rastet kur: -
sipas bilancit vjetor apo raporteve té ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston
rreziku gé aktivet e shogérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve
né vazhdim.

-shogéria propozon té shesé apo t€ disponojé né ményré tjetér aktive, té cilat kané njé
vleré mé té larté se 5 pér qind (¢ aseteve (€ shoqérisé, q¢ rezulton né pasgyrat e fundit
financiare té certifikuara.

-shogéria, brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit t& saj, propozon té blejé nga njé ortak
pasuri, qé kané vleré mé té larté se 5 pér qind té aseteve té shoqérisé, qé rezulton né
pasqyrat e fundit financiare t& certifikuara.

Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumé se njé administrator, ata e
administrojné bashkérisht shogqériné.

Administratorét, qé pérfagésojné bashkérisht shoqériné tregtare, mund té autorizojné

disa prej tyre pér kryerjen e disa veprimeve t&é caktuara apo pér kryerjen e disa
kategorive té caktuara veprimesh. Njoftimet e drejtuara secilit prej administratoréve
jané t& vlefshme e detyruese pér shogériné.

Tagrat e pérfagésimit t&¢ administratoréve dhe ¢do ndryshim i tyre njottohen pér
regjistrim prané Qendrés Kombétare té Regjistrimit.

Asambleja e pérgjithshme mund té shkarkojé administratorin né ¢do kohé me shumicé

t¢ zakonshme. Padité, qé lidhen me shpérblimin e administratorit, né baz& té
marrédhénieve kontraktore me shoqériné, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fuqi.
Nése shogéria zotérohet nga njé ortak, té drejtat dhe detyrimet e asamblesé s& pérgjithshme
ushtrohen nga ortaku i vetém. Té gjitha vendimet e marra nga ortaku i vetém regjistrohen né
njé

regjistér té vendimeve, t€ dhénat e té cilit nuk mund t€ ndryshohen ose t€ fshihen. Duhen
regjistruar né

veganti, por pa u kufizuar né to, vendimet pér:

a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve t€ ecurisé€ sé veprimtarisé;

b) shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin ¢ humbjeve;

¢) investime;

¢) vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shoqgérisé.

Vendimet e paregjistruara né regjistrin e vendimeve jané absolutisht t& pavlefshme. Shoqgéria
nuk mund

t'i kundrejtojé pavlefshméring t€ tretit, qé ka fituar t€ drejta n€ mirébesim, pérveg rastit kur
shoqéria

provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshméring, apo né bazé té rrethanave t& qarta nuk
mund (&

mos kishte pasur dijeni pér té.




Neni 18
Pergjegjesite e Administratorit

Administratori eshte pérgjegjés individualisht, ndaj shoqérisé ose ndaj té tretéve, pér
shkelje té ligjeve, pér shkelje té statutit, apo pér faje t& kryera gjaté administrimit té
shogérisé.
Pasojat e marréveshjeve té pamiratuara nga asambleja g€ i sjellin dém shoqgrisé, i
ngarkohen administratorit dhe ortakut qé ka béré marréveshjen, pér (& pérballuar né
ményré individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat pérkatése.
Pérvec sa éshté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme t& detyrimit t€ besnikeéris¢,
sipas neneve 14, 15, 17 e 18 t& ligjit “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare™,
administratori detyrohet: 1. a) t& kryejé detyrat ¢ tij te pércaktuara né ligj dhe né statut
né mirébesim e né interesin mé t& miré t& shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje
té vecanté ndikimit t& veprimtarisé sé shoqérisé né mjedis:

b) t& ushtrojé kompetencat qé i njihen né ligj dhe né statut vetém pér arritjen e

qéllimeve té pércaktuara né kéto dispozita.

¢) té vlerésojé me pérgjegjési ¢éshtjet, pér té cilat merret vendim.

¢) t& parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo t€ mundshém, &
interesave personalé me ata t€ shoqérisé.

d) t& ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.
2. Administratori, gjaté kryerjes sé detyrave (& tij, pérgjigjen ndaj shoqéris€ pér
cdo veprim ose mosveprim, qé lidhet né ményré té arsyeshme me géllimet e shogérisé
tregtare, me pérjashtim t& rasteve kur, né bazé t€ hetimit dhe vlerésimit t&
informacioneve pérkatése, veprimi ose mosveprimi éshté kryer né mirébesim.
3. Nése administratori vepron né kundérshtim me detyrat dhe shkel standardet
profesionale, sipas pikave 1 e 2 t& kétij neni, eshte i detyruar t'i démshpérblejé shoqérisé
démet, qé rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i kalojé ¢do fitim personal g€ ata apo
personat e lidhur me ta kané realizuar nga kéto veprime t& parregullta. Administratori
ka barrén e provés pér té vértetuar kryerjen e detyrave t€ tyre né ményré (& rregullt e
sipas standardeve té kérkuara. Kur shkelja &sht¢ kryer nga mé shumé se njé
administrator, ata pérgjigjen ndaj shogéris€ né ményré€ solidare.
4, Né ményré té vecanté, por pa u kufizuar né to, administratori eshte i detyruar t’i
démshpérblejé shoqérisé démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e ligjit
,, Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare , kryen veprimet e méposhtme:

a) u kthen ortakéve kontributet.

b) u paguan ortakéve interesa apo dividend€.

¢) u shpérndan aktivet shogérisé.

¢) lejon qé shoqéria t& vazhdojé veprimtaring tregtare, kur, né bazé (& gjendjes
financiare, duhej té parashikohej qé shogéria nuk do té kishte aftési paguese pér t€ shlyer
detyrimet.

d) jep kredi.

Neni 19
Shperndarja e dividentit/fitimit

Shoqéria mund tu shpérndajé fitime ortakéve, vetém nése pas pagimit (& dividendit:

a) aktivet e shogérisé mbulojné térésisht detyrimet € saj.

b) shoqéria ka aktive likuide t& mjaftueshme pér t& shlyer detyrimet qé b&hen té kérkueshme
brenda 12 muajve né vazhdim.




Administratorét l&shojné njé certifikaté té aftésisé paguese, e cila konfirmon shprehimisht se
shpémdarja e propozuar e dividendéve pérmbush kérkesat e pikés 1 1€ kétij neni, ndérsa kur
gjendja e shoqérisé tregon se shpérndarja e propozuar ¢ dividendéve nuk i pérmbush kéto
kritere, administratorét nuk mund ta léshojné kété certificate.

Administratoret pergjigjen ndaj shoqerise per vertetesine e certifikates se aftesise paguese qe
duhet te leshohet sipas ketij neni.

Kreu IV
Viti financiar-ekspertet

Neni 20
Viti Financiar
Viti financiar i Shogerise fillon me | Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor.

Perjashtimisht, viti i pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne Qendren
Kombetare te Regjistrimit dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 21
Ekspertet

Eksperti ka per detyre ge (& kontrolloje t& gjithe dokumentacionin kontabel t&
veprimtarise ekonomiko tregtare t& shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me
kontrollet périodike t& ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje
gje té tille i ngarkuar nga ana e ortakeve.

Ne perfundim té kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per
nxjertjen e rezultatit t& bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike t&
ushtruara, té cilat eshte i detyruar qe t’ja paragese e dorezoje ne kohe ortakeve per t’i
shqyrtuar e miratuar mbi bazen e té drejtes vendimore qe ka.

Kreu V
Prishja —riorganizimi i shoqérisé

Neni 22
Prishja dhe likuidimi

Shogeria me pergjegjesi te kufizuar prishet:
a) kur mbaron kohezgjatja, per te cilen eshte themeluar.
b) me perfundimin e procedurave te falimentimit apo ne rast te pamjaftueshmerise se
pasurive per te mbuluar shpenzimet e procedures se falimentimit.
¢) ne rast se objekti behet i parealizueshem per shkak te mosfunksionimit te vazhduar
te organeve te shoqerise apo per shkaqe te tjera qe e bejne absolutisht te pamundur

vazhdimin e veprimtarise tregtare.
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1)

2)

4)

5)

6)

7)

8)

ne rastet e pavlefshmerise se themelimit te shoqerise, te parashikuara nga neni 3/1 i
ligjit “Per tregetaret dhe shoqerite tregetare” i ndryshuar.

ne raste te tjera, te parashikuara ne statut.

ne raste te tjera, te parashikuara me ligj.

per cdo shkak tjeter te vendosur nga asambleja e

ortakeve.

me vendim te asamblese te ortakeve per prishjen e shogerise dhe fillimin e
procedurave te likuidimit.

Prishja e shogerise, si pasoje ¢ nje apo me shume prej shkaqeve te percaktuara ne
shkronjat "a", "c", "d", "f" dhe "g", te pikes 1, te ketij neni, vendoset nga asambleja e
ortakeve me shumicen e cilesuar prej tri te katertat e votave ¥ te ortakeve
pjesemarres., parashikuar sipas pikes 1, te nenit 87, te ketij ligji.

Ne rast mosveprimi te asamblese se ortakeve per te vendosur prishjen, per shkaqet e
I p prishjen, p q
percaktuara ne shkronjat "a", "¢", "d", dhe "f", sipas ketij neni, cdo person i interesuar
mund, ne cdo kohe, t'i drejtohet gjykates per te konstatuar prishjen e sho erise.
) ay p prishy q

Pavaresisht nga parashikimet e siperpermendura, ekzistenca e nje a me shume
shkaqeve, te parashikuara nga shkronjat "a", "c", "d", "f" dhe "g", te ketij neni, nuk
do te kete si pasoje prishjen e shogerise dhe hapjen e procedurave te likuidimit, nese
perpara vendimit gjyqgesor te formes se prere, te permendur ne piken 2, te ketij neni,
shkaku i prishjes eshte korrigjuar, nese eshte ¢ mundshme te korrigjohet, dhe ky
korrigjim eshte publikuar nga shoqgeria ne regjistrin tregtar, sipas parashikimeve te
ligjit nr. 9723, date 3.5.2007, "Per Qendren Kombetare te Regjistrimit", te ndryshuar.

Prishja e shogerise, si pasoje e shkaqeve te parashikuara ne shkronjen "b", te ketij
neni, vendoset nga gjykata kompetente per procedurat e falimentimit, kur, ne
perfundim te ketyre procedurave, te gjitha pasurite e shoqerise jane likuiduar per
shlyerjen ne menyre kolektive te detyrimeve ndaj kreditoreve apo kur gjykata
kompetente per procedurat e falimentimit vendos rrezimin e kerkeses per hapjen e
procedures se falimentimit per shkak te pamjaftueshmerise se pasurise se shogerise
per te mbuluar shpenzimet e procedures se falimentimit.

Prishja e shoqerise si pasoje e shkageve te parashikuara ne shkronjen "c", te ketij
neni, vendoset nga gjykata kompetente, sipas parashikimeve te nenit 3/1 te keti]

ligji.".

Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkrim ne té cilin parashikojne menyren
¢ likuidimit té shogerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo
dokument té nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese ** Shoqeri
ne likuidim e siper *“.

Prishja e shoqérive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave t€ likuidimit né
gjendjen e afiésisé paguese, me pérjashtim t€ rasteve kur &shté nisur njé
proceduré falimentimi. Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga Ortaket.

Nése Ortaket nuk merrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30
ditéve pas prishjes, ¢do person i interesuar mund t’i drejtohet gjykatés, pér t&
caktuar njé likuidues.




Neni 23
Riorganizmi i shoqérisé bashkimi-ndarja
Shoqéria mund t& ndahet, bashkohet sipas Vendimit & Mbledhjes s& Pérgjithshme té

Asamblesé sé Ortakéve, né pérputhje me dispozitat ligjore té parashikuara né Pjesén
IX t& Ligjit 9901 daté 14.04.2012 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare.” i ndryshuar.

Neni 24
Baza Ligjore

Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe
dispozitat e legjislacionit shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret
dhe shogerite tregtare", Ligjit “Per Qendren Kombetare te Regjistrimit” Kodit Civil dhe
cfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 25

Mosmarréveshjet

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij
statuti, si dhe per ¢do mosmarreveshje qe mund te linde midis Shogerise dhe te treteve,
do te jete kompetente Gjykata Shqiptare.

ORTAKU 1 SHOQERISE

=
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